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SOUHRN

Obsah arabinoxylanů a beta-glukanů je limitujícím faktorem pro využití produkce ječmene.

Z tohoto pohledu byl ve vzorcích zrna u souboru sedmi sladovnických pluchatých odrůd,

tří bezpluchých linií a jedné bezpluché odrůdy ječmene jarního pěstovaného v letech 2009

až 2011 ve dvou intenzitách chemického ošetření na lokalitách Branišovice, Žabčice

a Kroměříž stanoven obsah beta-glukanů a arabinoxylanů. Pro doplnění byl založen pokus

se čtyřmi odrůdami ječmene ozimého pěstovaného v roce 2011 ve dvou intenzitách

chemického ošetření na lokalitách Kroměříž, Staňkov a Žatec. Na variabilitě obsahu

arabinoxylanů se nejvýznamněji podílel genotyp a chemické ošetření, na variabilitu obsahu

beta-glukanů měl největší vliv genotyp a pěstební prostředí (rok a lokalita). Nejvyšší hodnoty

arabinoxylanů i beta-glukanů byly stanoveny v zrnu bezpluchých linií z neošetřených variant

(KM 1057 6,25 % arabinoxylanů a KM 2084 6,41 % beta-glukanů) a naopak nejnižší hodnoty

pocházely z chemicky ošetřených variant (bezpluchá odrůda AF Lucius obsahovala 3,68 %

arabinoxylanů a sladovnické odrůdy Wintmalt a Radegast s 3,61 a 3,87 % beta-glukanů).

Vzorky z neošetřených variant poskytly v průměru více arabinoxylanů i beta-glukanů, než

varianty ošetřené.

Klíčová slova: chemické ošetření, bezpluchý ječmen, pluchatý ječmen, neškrobové

polysacharidy

SUMMARY

Arabinoxylan and beta-glucan contents are limiting factors for a wider use of barley

production. Arabinoxylan and beta-glucan contents were assessed in grain samples in sets

of seven malting hulled varieties, three hull-less lines and one hull-less spring variety grown

in the localities of Branišovice, Žabčice, and Kroměříž in 2009 to 2011. In addition to the

spring barley set a trial with four winter type barley malting varietes was established in the

year 2011 in two intensities of chemical treatment and on localities Kroměříž, Staňkov and

Žabčice. Further, the effect of chemical treatment on the level of these non-starch

polysaccharides was studied. Variability of arabinoxylan contents was affected most

significantly by a genotype and chemical treatment whereas variability of beta-glucan

contents was mostly affected by a genotype and growing environment (year and locality).

The highest values of arabinoxylans and beta-glucans were determined in the hull-less lines

from the untreated variants (KM 1057: 6.25% of arabinoxylans and KM 2084: 6.41% of beta-

glucans) and on the contrary, the lowest values were found in the chemically treated variants

(hull-less variety AF Lucius: 3.68% of arabinoxylans and malting varieties Wintmalt and

Radegast: 3.87 resp. 3.61% of beta-glucans). The samples of the untreated variants contained

on average more arabinoxylans and beta-glucans than the treated ones.

Key words: Chemical treatment, Hull-less barley, Hulled barley, Non-starch

polysaccharides
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1 ÚVOD

Ječmen setý (Hordeum vulgare L.) je na našem území tradiční zemědělskou plodinou.

Pěstoval se zde již tisíce let před naším letopočtem. V současnosti je ječmen setý naší

druhou nejpěstovanější obilninou. Historicky byla většina produkce ječmene jarního

v České republice byla využívána ke krmení hospodářských zvířat, v posledních letech

však můžeme pozorovat trend kontinuálního snižování spotřeby ječmene určeného pro

krmení hospodářských zvířat, což je dáno snižováním stavů hospodářských zvířat

(zejm. prasat a drůbeže) chovaných v České republice. Takže převažuje výroba sladu

z ječmene nad množstvím ke zkrmování.

Využití produkce sladovnických odrůd je neodmyslitelně spojeno s výrobou sladu

určeného pro vaření piva a částečně také k výrobě potravin. Slad představuje důležitou

exportní komoditu, jež je vyvážena nejvíce do Polska, Německa, Rumunska, Maďarska,

Spojeného království, na Kubu a do Japonska.

Ekonomický tlak 20. století vedl ve světě k modernizaci pivovarských provozů, které

následně předefinovaly požadavky na kvalitu ječmene. Výsledkem tohoto procesu byla

změna senzorického charakteru evropských a světových piv. V České republice byla

historicky zachována tradiční výroba světlého ležáku, který je nyní nařízením komise

(ES) č. 1014/2008 chráněn zeměpisným označením (CHZO) „České pivo“. Jedná se o

pivo charakterizované dekokční metodou rmutovacího procesu, vařením mladiny,

skutečným svařováním chmele a odděleným dvojstupňovým kvašením. Odrůdy vhodné

pro České pivo doporučuje VÚPS, a.s. (Výzkumný ústav pivovarský a sladařský).

Odrůdy jsou doporučovány po víceletých zkouškách na základě požadovaných

vlastností uvedených v žádosti o CHZO České pivo.

Pro každý způsob využití produkce ječmene je požadováno zrno vyhovující

specifickým parametrům. Mezi důležité parametry patří mimo jiné i obsah

neškrobových polysacharidů - zejména arabinoxylanů a beta-glukanů. V pivovarském

průmyslu neškrobové polysacharidy představují nežádoucí látky, které zvyšují viskozitu

sladiny i piva, způsobují tak při problémy při scezování, snižují varní výtěžek, ovlivňují

filtraci piva a mohou tak ovlivnit ekonomiku výroby. Při krmení zvířat (hlavně

monogastrů) je jejich zvýšený obsah opět nežádoucí, jelikož snižují využitelnost živin,

konverzi krmiva a přírůstek živé hmoty. Pro sladovnické i krmivářské využití ječmene

je tedy požadován jejich obsah v zrnu co nejnižší. Na druhou stranu jsou v lidské výživě

arabinoxylany i beta-glukany ceněny, jako hodnotná a perspektivní složka tzv. vlákniny
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potravy, která průkazně snižuje hladinu LDL cholesterolu i glukózy v krvi, inzulinovou

odezvu po jídle, tělesnou hmotnost, krevní tlak, riziko srdeční choroby i rakoviny

tlustého střeva. Díky svým prebiotickým účinkům také stimulují růst prospěšných

bakterií v tlustém střevě. Pro potravinářské využití je tedy žádoucí, aby zrno ječmene

obsahovalo vyšší množství těchto zdraví prospěšných látek.

Tato práce si klade za cíl stanovit podíl genotypu, chemického ošetření během

pěstování a prostředí na obsah arabinoxylanů i beta-glukanů v zrnu ječmene jarního i

ozimého. Zároveň je jejím cílem doporučení vhodných odrůd/linií pro sladovnické

a potravinářské využití.

13

2 CÍL PRÁCE

1. Cílem doktorské disertační práce bylo stanovit podíl vlivu odrůd/linií a prostředí

(lokalit a ročníků) a intenzity chemického ošetření na obsah a variabilitu beta-glukanů

a arabinoxylanů (složky neškrobových polysacharidů).

2. Charakterizovat významné rozdíly v obsahu jmenovaných neškrobových

polysacharidů v souboru osmi odrůd a tří linií ječmene jarního.

3. Cílem práce bylo také na základě vyhodnocení získaných polních experimentů

vybrat odrůdy pro konkrétní využití jejich produkce (sladovnické, potravinářské).

Pro získání experimentálních dat potřebných k vyřešení cílů práce byly založeny polní

pokusy s náhodným uspořádáním variant na třech lokalitách, ve třech letech a ve dvou

systémech chemického ošetření se souborem genotypů ječmene jarního.

Nad rámec cílů práce byly z jednotletých výsledků polních pokusů se čtyřmi odrůdami

ječmene ozimého na třech lokalitách (rovněž ve dvou systémech ošetření) byly řešeny

cíle obdobně jako u ječmene jarního.
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3 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1 Botanická taxonomie

Ječmen (rod Hordeum) patří do říše rostlin (Plantae), oddělení semenných

(Spermatophyta), pododdělení krytosemenných (Angiospermae), třídy jednoděložných

(Monocotyledonae) a čeledi lipnicovité (Poaceae). Podle způsobu růstu se ječmeny dělí

na divoce rostoucí druh planého ječmene, z nichž je u nás nejrozšířenější ječmen myší

(Hordeum murinum L.), a ječmen setý (Hordeum vulgare L.), které se vyskytují

v kultuře a jsou jednoletou jarní nebo ozimou trávou (Kosař et al. 2000). Rod Hordeum

L. zahrnuje 32 druhů (Bothmer et al. 1995). Ječmen rozdělujeme dle počtu sad


[…]

4,21 a

Pozn.: hodnoty označené různými písmeny ve stejných sloupcích jsou od sebe významně odlišné při p = 0,05.
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Tab. 43 Obsah beta-glukanů v zrnu ječmene ozimého ve dvou intenzitách chemického

ošetření (v průměru odrůd a lokalit)

Intenzita
ošetření

Beta-glukany [%]

neošetřeno 4,20 a
ošetřeno 4,29 b
Pozn.: hodnoty označené různými písmeny jsou od sebe významně odlišné při p = 0,05.

Tab. 44 Obsah neškrobových polysacharidů v zrnu odrůd ječmene ozimého (v průměru

ošetření a lokalit)

Odrůda
Neškrobové

polysacharidy [%]

Breunskylie 9,38 c
Reni 8,67 b
Wintmalt 8,05 a
Yatzy 9,29 c
Pozn.: hodnoty označené různými písmeny ve jsou od sebe významně odlišné při p = 0,05.

Tab. 45 Obsah neškrobových polysacharidů v průměru odrůd ječmene ozimého [%]

Hlavní vlivy

Intenzita ošetření Lokalita
Neošetřeno Ošetřeno Kroměříž Staňov Žatec

Neškrobové
polysacharidy

8,94 b 8,75 a 9,08 b 8,88 b 8,58 a

Pozn.: hodnoty označené různými písmeny ve stejných řádcích jednotlivých faktorů „Intenzita ošetření“,

„Lokalita“, a „Rok“ jsou od sebe významně odlišné při p = 0,05.
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Tab. 46 Výnos zrna (t.ha-1) na třech lokalitách ve dvou systémech ošetření v letech 2009 až 2011 u vybraných odrůd/linií ječmene jarního [%]

Branišovice Kroměříž Žabčice
2009 2010 2011 2009 * 2010 2011 2009 2010 2011

Odrůda/linie Oš. Neoš. Oš. Neoš. Oš. Neoš. Oš. Neoš. Oš. Neoš. Oš. Neoš. Oš. Neoš. Oš. Neoš.
Průměr

AF Lucius 5,35 3,91 4,78 4,58 8,25 7,29 5,12 4,10 4,48 6,23 5,25 3,57 3,34 4,65 4,10 5,30 5,39 5,05
Aksamit 6,83 5,61 6,63 5,58 8,41 8,39 5,36 4,94 6,93 7,60 6,14 2,47 2,48 6,40 5,55 6,96 7,25 6,05
Blaník 6,65 5,77 5,73 5,56 9,41 8,00 4,62 5,33 7,00 6,98 5,41 3,69 2,34 5,71 5,54 6,45 6,56 5,85
Bojos 7,26 5,57 6,79 6,19 10,02 9,29 6,10 5,72 7,02 7,85 6,17 5,11 3,55 6,58 5,98 6,89 6,83 6,61
Jersey 6,65 4,87 6,31 6,26 8,92 7,27 5,29 5,60 6,15 7,30 5,63 3,84 1,96 6,12 5,59 6,91 6,90 5,94
Kangoo 7,12 5,67 6,98 6,20 9,73 8,20 6,07 5,33 6,43 7,57 6,32 4,32 3,92 6,02 5,08 6,44 6,45 6,33
KM 1057 3,78 2,55 3,74 3,73 6,15 7,00 4,44 2,78 4,20 4,59 4,21 2,96 2,35 3,72 3,56 4,69 4,99 4,11
KM 2084 5,65 4,33 5,44 5,62 7,98 7,35 4,95 3,98 4,96 5,54 4,97 3,62 3,54 5,34 4,31 4,99 5,08 5,14
KM 2283 4,62 3,99 5,90 5,58 7,95 7,72 5,44 5,10 6,29 6,58 6,15 4,62 4,23 6,24 5,55 6,56 6,64 5,81
Radegast 7,14 5,13 6,24 6,01 9,66 9,59 5,07 5,25 5,98 6,91 6,28 4,15 4,67 6,29 5,36 6,66 7,00 6,25
Sebastian 5,90 5,29 7,17 5,76 8,95 9,07 5,49 6,13 6,36 7,48 5,84 4,52 2,51 5,67 5,31 6,71 6,93 6,14
* - průměr za ošetřené a neošetřené varianty

Pozn.: Oš. - ošetřeno, Neoš. - neošetřeno.

Tab. 47 Výnos zrna (t.ha-1) na třech lokalitách ve dvou systémech ošetření v roce 2011 u vybraných odrůd ječmene ozimého [%]

Lokalita
Kroměříž Staňkov Žatec*

Odrůda Ošetřeno Neošetřeno Ošetřeno Neošetřeno Ošetřeno Neošetřeno
Yatzy 10,09 7,57 8,52 7,17 - -
Wintmalt 9,97 8,38 8,75 8,12 - -
Breunskylie 11,11 9,71 8,95 7,7 - -
Reni 10,94 10,27 7,75 7,8 - -
* - chybějící data

Zdroj: ÚKZÚZ; www.eagri.cz/public/web/ukzuz/portal
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Macháň, P. 2014: The Influence of genotype and enviroment on variability and contents

of arabinoxylans and beta-glucans in spring barley grain. Ph.D. Thesis, Faculty of

Agronomy, Mendel University in Brno, 146 p.

14 ANNOTATION

Barley is traditionally used for malt production, but also as feed and food. For this use,

content of non-starch polysaccharides is a limiting quality parameter. The aim of this

dissertation thesis was to determine impact of varieties/lines, environment (localities

and years) and growing technologies on beta-glucan and arabinoxylan content and

variability in the set of hulled and hull-less varieties and lines of spring and winter

barley. A significant difference between growing technologies, localities, years and

genotypes and their interactions was found. Genotypes suitable for malt production,

food and feed usage were identified. Spring barley grown in system with fungicide

treatment provided in average grain with significantly lower levels of both non-starch

polysaccharides, than the system without fungicide treatment.