## POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

Mendelova univerzita v Brně, Fakulta Agronomická, Ústav pěstování, šlechtění rostlin a rostlinolékařství

**Název práce:** Vliv genotypu a prostředí na obsah a variabilitu beta-glukanů a arabinoxylanů u ječmene jarního

**Autor:** Ing. Pavel Macháň

**Školitel:** prof. Ing. Jaroslava Ehrenbergerová, CSc.

**Školitel specialista:** Ing. Vratislav Psota, CSc.

**Oponent:** Ing. Karolína Benešová, Ph.D.

Předložená disertační práce se zabývá vlivem genotypu a prostředí na obsah neškrobových polysacharidů u ječmene jarního. Cílem práce bylo stanovit podíl vlivu odrůd/linií ječmene, prostředí (lokalit a ročníku) a chemického ošetření na obsah a variabilitu beta-glukanů a arabinoxylanů, dále charakterizovat významné rozdíly v obsahu jmenovaných polysacharidů v souboru osmi odrůd a tří linií ječmene jarního a na základě vyhodnocení získaných experimentů vybrat odrůdy pro konkrétní (sladovnické, potravinářské) využití jejich produkce. Tato práce zahrnuje tříleté výsledky z let 2009 - 2011. Nad rámec výše uvedeného byly řešeny stejné cíle z jednoletého pokusu se čtyřmi odrůdami ječmene ozimého na třech odlišných lokalitách s rozdílným chemickým ošetřením. Práce je sepsána celkem na 136 stranách textu, s obvyklým členěním jednotlivých kapitol, přílohy zahrnují celkem 8 stran tabulek. Autor čerpá celkem ze 147 aktuálních literárních zdrojů, z nichž většina jsou renomované zahraniční časopisy a monografie.

V kapitole Literární přehled je stručně shrnuta botanická taxonomie, historie a současná situace pěstování ječmene, dále je popsáno chemické složení obilky ječmene s podrobným popisem struktury arabinoxylanů a beta-glukanů a jejich enzymatické štěpení v průběhu sladování ječmene a výroby sladiny a piva. Dále je zmíněno využití ječmene pro sladovnické a krmné a pícničářské účely, pro výrobu potravin a průmyslové využití ječmene nevhodného k výše uvedeným účelům.

V části Materiál a metodika jsou pěkně popsány pokusné lokality včetně uvedení povětrnostních podmínek v daných letech, systémy pěstování, uvedeny druhy chemického ošetření, charakterizovány použité genotypy ječmene a popsána metodika přípravy vzorků, analytické metody stanovení beta-glukanů a arabinoxylanů a metodika statistického zpracování dat.

Výsledky jsou vyhodnoceny a přehledně zpracovány formou grafů a tabulek a diskutovány v příslušných kapitolách, vždy zasazené do kontextu s aktuální tuzemskou i zahraniční literaturou, kdy autor prokázal, že má v problematice velký přehled. V kapitole „Závěr“ jsou jasně zformulovány závěry práce jednotlivých dílčích cílů, a to včetně možného praktického uplatnění získaných výsledků. Lze konstatovat, že stanovené cíle byly splněny. Práce je psána pečlivě, pouze s ojedinělými překlepy a v souvislosti s přehlednou a střizlivou úpravou působí velmi kladným dojmem.

Bývá zvykem v disertační práci uvádět seznam publikací a vědeckých aktivit autora – v tomto případě jsou uvedeny pouze v tezích disertační práce. Jde o 4 recenzované články v odborných časopisech, 4 příspěvky ve sbornících konferencí a 8 abstraktů ve sbornících a odborných periodících.

Závěrem konstatuji, že cíle disertační práce, které si autor vytkl jednoznačně v kapitole 2 na straně 11, byly splněny. Autor prokázal, že je schopen samostatně řešit vědecké problémy a interpretovat získané výsledky. Tyto také průběžně publikoval v odborných časopisech a na konferencích. Práce nevykazuje formální ani odborné nedostatky. Mohu proto konstatovat, že předložená disertační práce splňuje požadavky kladené na disertační práce podle § 47, odst. 4, zákona č. 111/1998 Sb. a proto ji **doporučuji** přijmout k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení udělit Ing. Pavlu Macháňovi vědeckou hodnost

„doktor“ (ve zkratce „Ph. D.“).

V Brně dne 8. 9. 2014

*Karolína Benešová*
Karolína Benešová